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Tiivistelmä
Eläinyksikön kertatäyttöisyys, toiselta nimeltään eräkasvatus, englanniksi ”all in – all out”, on tunne-
tuin tapa ehkäistä tarttuvia tauteja. Tartuntaketju katkaistaan aina kasvatuserien välillä. Erilliset osastot
ehkäisevät tartunnan leviämistä myös yksikön sisällä, millä on merkitystä etenkin silloin, kun on kyse
saneeraustoimenpiteitä vaativista tartunnoista (esim. salmonella, pälvisilsa). Suuria eläinyksikköjä on
käytännön syistä mahdotonta saada kokonaan tyhjiksi yhdellä kerralla, jonka vuoksi menetelmän to-
teutustapana on yleensä osastoittainen kertatäyttöisyys. Kussakin kasvatusosastossa on oma ilman-
vaihto. Kasvatusosasto tyhjennetään, pestään ja desinfioidaan kasvatuserien välillä.

Osastoittaiseen kertatäyttöisyyteen perustuvaa kasvatustapaa voidaan kutsua myös eräkasvatuk-
seksi. Kertatäyttöisyys on tuttu menetelmä sianlihan- ja siipikarjanlihan tuotannossa. Naudanlihantuo-
tannossa sitä ei kuitenkaan ole meillä vielä systemaattisesti kokeiltu, koska tuotantoyksiköt ovat olleet
pieniä ja kertatäyttöisyyden käyttöönotto edellyttää huomattavaa toimintatapojen uudistamista.

Tuotantotilojen täyttöasteen pitäminen korkeana on vaativampaa kuin jatkuvatäyttöisissä kas-
vattamoissa. Eläimiä lähtee myyntiin enemmän kerrallaan, mutta aiempaa harvemmin, jonka vuoksi
myös teurastilien väli harvenee. Toisaalta kertatäyttöisyyden avulla on mahdollista rytmittää navetta-
työtä paremmin.

Teurastamo odottaa kertatäyttöisyyden parantavan tuotantomäärien ennustustarkkuutta ja vä-
hentävän teuraskuljetuksen kustannuksia, kun teurasauto saadaan täyteen yhdeltä tilalta. Samalla myös
pysähdysten määrä ja eläinten kuljetusaika teurastamolle lyhenee, joka vähentää eläinten kokemaa
stressiä. Kuljetuksissa suurin stressi aiheutuu pysähdyksistä, uusien eläinten sekoittamisesta entisten
joukkoon ja liikkeelle lähdöstä.

Ternivasikoina muodostettu eläinryhmä säilyy kertatäyttöisyydessä samana koko kasvatusajan.
Eläinten siirrot ja sekoitukset uusiin ryhmiin vähentyvät. Eläinten stressaantuminen ja alttius sairastu-
miselle vähenee. Mahdollisuus pysyä tutussa laumassa vähentää tappeluita ja parantaa mahdollisuuk-
sia toteuttaa lajinmukaisia käyttäytymismalleja. Noin puolivuotiaat vasikat tuodaan tyhjään kasvatta-
moon ja kasvatetaan teuraskypsiksi. Kasvattamon tyhjennyttyä kokonaan, se pestään, desinfioidaan ja
annetaan kuivua ennen kuin uusi kasvatuserä otetaan sisään. Kertatäyttöisyys voidaan toteuttaa koko
kasvattamossa tai osastoittain. Vasikat kasvatetaan kertatäyttöisissä vasikkakasvattamoissa noin 5 – 6
kuukauden ikään saakka. Sen jälkeen ne siirretään kertatäyttöisiin loppukasvattamoihin ryhmiä rikko-
matta.

Osastoittainen kertatäyttöisyys sisältyy kolmivaihekasvatuksen alkuperäiseen toimintamalliin.
Alkuperäiset toimintafilosofiat eivät ole vielä siirtyneet käytäntöön, mutta kolmivaihekasvatuksen
vasikkakasvattamoiden yleistyminen on luonut hyvät edellytykset kertatäyttöisten lihanautakasvatta-
moiden synnylle. Uuden toimintatavan omaksuminen tuo silti aina mukanaan uusia asioita, joita on
harkittava ennen aloittamista. Jos kasvattamosta lähtee teuraita vain kerran vuodessa, kertatäyttöisyy-
teen siirryttäessä ensimmäistä teurastiliä joutuu odottamaan pidempään.

Vasikoiden saatavuus voi vaihdella vuodenajan ja markkinatilanteen mukaan. Markkinahäi-
riöriski voidaan minimoida sopimustuotannon keinoin. Samalla teurastamot pystyvät entistä paremmin
ennustamaan teuraaksi tuloa ja sitä kautta täsmentämään lihaohjausta.

Asiasanat: kertatäyttöisyys, eräkasvatus, osastointi, tarttuvien tautien ennaltaehkäisy, vasikka
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Johdanto
Kertatäyttöisyydellä tarkoitetaan ”kaikki sisään – kaikki ulos” periaatteella tapahtuvaa eräkasvatusta.
Noin puolivuotiaat vasikat tuodaan tyhjään kasvattamoon ja kasvatetaan teuraskypsiksi. Kasvattamon
tyhjennyttyä kokonaan, se pestään, desinfioidaan ja annetaan kuivua ennen kuin uusi kasvatuserä ote-
taan sisään. Kertatäyttöisyys voidaan toteuttaa koko kasvattamossa tai osastoittain. Osastoittainen
täyttö ei pysty estämään kaikkien tautien leviämistä osastosta toiseen, mutta antaa kuitenkin selkeitä
etuja jatkuvatäyttöisyyteen verrattuna.

Vasikat kasvatetaan kertatäyttöisissä vasikkakasvattamoissa noin 5 – 6 kuukauden ikään saakka.
Sen jälkeen ne siirretään kertatäyttöisiin loppukasvattamoihin ryhmiä rikkomatta. Loppukasvattamo
täytetään mahdollisimman lyhyessä ajassa. Parhaassa tapauksessa koko loppukasvattamo saadaan
täyteen yhdestä vasikkakasvattamosta tulevilla vasikoilla. Aiemmin yhdessä olleet vasikat pidetään
samassa ryhmässä myös loppukasvattamossa. Kertatäyttöisessä kasvattamossa kaikki naudat ovat
suunnilleen saman ikäisiä. Ruokinta ja olosuhteet voidaan räätälöidä kuhunkin kasvuvaiheeseen par-
haiten sopiviksi. Ruokinta ja hoito yksinkertaistuvat ja nopeutuvat.

Ensimmäinen karsinta tehdään nopeimmin kasvaneiden nautojen saavutettua teuraspainon. Teu-
raskypsien lisäksi teurastamoon lähetetään sellaiset heikosti kasvaneet naudat, joita ei kannata kasvat-
taa normaaliin teuraspainoon saakka. Karsinnalla saadaan lisää tilaa lopuille, vielä kasvamaan jääville
eläimille. Loput naudat lähtevät teuraaksi noin kuukauden kuluessa ensimmäisestä karsinnasta.

Tyhjennetty kasvattamo pestään, desinfioidaan ja sen annetaan kuivua. Myös navetan rakentei-
siin on mahdollista tehdä tarvittavat korjaukset. Kasvattamo on valmis ottamaan seuraavan vasikka-
erän kasvatettavaksi, tilanteesta riippuen noin 1-3 viikkoon kuluttua tyhjennyksestä.

Eri taudit leviävät eri tavalla. Kevyet virukset lentävät ilmassa, mutta viruksia raskaammat bak-
teerit tarttuvat vain kosketuksesta. Helpoiten taudit siirtyvät suorasta kosketuksesta sairaisiin eläimiin
tai sairauden aiheuttamiin eritteisiin, kuten ysköksiin tai ripuliin. Myös epäsuora kosketus esimerkiksi
hoitajan käsien, vaatteiden tai ruokintalaitteiden välityksellä siirtää tartuntoja.

Osastoinnin tavoitteena on estää suorat kosketustartunnat, mahdollistaa osastojen pesu ja desin-
fektio erien välillä ja vähentää ilman kulkeutumista osastosta toiseen. Merkittävä osa osastoinnin hyö-
dyistä menetetään, mikäli taudit pääsevät leviämään hoitajien ja laitteiden mukana. Saappaat pitää
vaihtaa siirryttäessä osastosta toiseen, mielellään haalaritkin.

llmanvaihto tulee säätää oikein. Riittävästä korvausilman saannista on huolehdittava, jottei ali-
paine ime korvausilmaa toisista osastoista ja siirrä taudinaiheuttajia ilman mukana osastosta toiseen.

Lähes kaikki nautakasvattamon tarttuvat taudit tulevat ostettavien eläinten mukana. Tartuntojen
määrä riippuu siitä, kuinka monelta tilalta ja miten usein uusia eläimiä tilalle tuodaan. Jatkuvatäyttöi-
sessä kasvattamossa uudet vasikat tuovat tullessaan uusia tauteja ja tartuttavat kasvattamossa entuu-
destaan olevat naudat. Tartunnat liikkuvat myös toiseen suuntaan: uudet vasikat sairastuvat kasvatta-
mossa ennestään oleviin tauteihin. Jos tilalle ostetaan vasikoita kerran kuukaudessa, se tarkoittaa uusi-
en tautien riskiä kaksitoista kertaa vuodessa.

Kertatäyttöisyyden tiedetään olevan tehokas tautien ehkäisytapa. Se on yleisessä käytössä broi-
lereiden ja sikojen kasvatuksessa. Tautien ehkäisyn periaate on yksinkertainen, tartuntaketju katkais-
taan tyhjentämällä kasvattamo kasvatuserien välillä. Entiset taudit saadaan hävitetyksi, kun kasvatta-
mo erien välillä pestään, desinfioidaan ja sen annetaan kuivua. Uudet vasikat joutuvat kohtaamaan
vain toistensa tuoman tautipaineen, eivät aikaisempien vasikoiden tuomia tauteja.

Kertatäyttöisyyden lisäksi tautien ehkäisyssä on oleellista se, monestako eri paikasta ostettavat
vasikat tulevat. Jos kasvattamo onnistutaan täyttämään vain yhdeltä tilalta tulevalla vasikkaryhmällä,
lähtökohdat ovat erittäin hyvät. Käytännössä eläimet tulevat tällä hetkellä yleensä vielä useammalta
tilalta, muuta jatkossa tuotantoa on tarkoitus ketjuttaa siten, että eläimet saataisiin kerättyä vain muu-
tamalta ja lopulta vai yhdeltä tilalta.

Kertatäyttöisessa kasvattamossa kaikki vasikat ovat suunnilleen saman ikäisiä. Se mahdollistaa
ruokinnan optimoinnin ikävaiheen mukaisesti. Kertatäyttöisyys myös ehkäisee tautien tarttumista ikä-
ryhmistä toiseen.

Terveydenhuolto yksinkertaistuu ja tehostuu, kun kaikki tarvittavat toimenpiteet voidaan tehdä
koko ryhmälle samanaikaisesti. Tartuntataudit, kuten salmonella, pälvisilsa, hengitystietulehdukset,
loistartunnat, sorkkatulehdukset jne., ovat rajattavissa yhteen kasvatuserään.
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Pienemmän tautipaineen ja ikäryhmän mukaan optimoidun ruokinnan seurauksena nautojen
kasvu nopeutuu, eläimet pysyvät terveempinä ja niitä kuolee vähemmän. Kasvatuksen taloudellinen
tulos paranee.

Kertatäyttöisyys mahdollistaa tilan töiden paremman ennakoinnin ja jopa loman pitämisen kas-
vattamon ollessa välillä tyhjänä. Myös yksi iso työvaihe ja eläinten stressitekijä jää kokonaan pois,
kun vasikkaryhmiä ei kasvatusaikana siirrellä karsinoista toiseen.

Kertatäyttöisyys loppukasvatuksessa voidaan nyt toteuttaa aikaisempaa helpommin, koska ker-
tatäyttöisiä vasikkakasvattamoita on jo runsaasti. Uuden toimintatavan omaksuminen tuo silti aina
mukanaan uusia asioita, joita on harkittava ennen aloittamista. Jos kasvattamosta lähtee teuraita vain
kerran vuodessa, kertatäyttöisyyteen siirryttäessä ensimmäistä teurastiliä joutuu odottamaan pidem-
pään.

Vasikoiden saatavuus voi vaihdella vuodenajan ja markkinatilanteen mukaan. Markkinahäi-
riöriski voidaan minimoida sopimustuotannon keinoin. Samalla teurastamot pystyvät entistä paremmin
ennustamaan teuraaksi tuloa ja sitä kautta täsmentämään lihaohjausta. Yhteistyössä tilan ja teurasta-
mon kanssa neuvotellaan myös malli, jossa sovitaan joustot osastojen täyttömäärissä. Kullekin osastol-
le määritellään vähimmäis- ja enimmäismäärät.

Sopimustiloille teurastamot tarjoavat mm. rahoitus- ja maksuaikajärjestelyjä maksuvalmiuden
varmistamiseksi ja riittävän käyttöpääoman turvaamiseksi kasvatuskauden ajaksi. Sopimusasioista
antavat lisätietoja AtriaNauta-palvelun edustajat.

Olemassa oleva rakennuskanta voi vaatia korjauksia tai uudisrakentamista ennen kuin kertatäyt-
töisyyteen voidaan siirtyä. Kertatäyttöisyyden vuoksi kasvattamon eläinmassa on loppukasvatusvai-
heessa huomattavasti aiempaa suurempi. Tämä lisää ilmanvaihtoon kohdistuvia vaatimuksia. Kasvat-
tamon osastoiminen niin, etteivät tartunnat leviä automaattisesti osastosta toiseen, aiheuttaa myös mo-
nella tilalla lisää kustannuksia.

Olemassa olevan jatkuvatäyttöisen kasvattamon toiminta on usein suunniteltu niin, että vasikat
siirtyvät koon kasvaessa pienemmistä karsinoista suurempiin. Monia muita käytännön esteitä voi myös
ilmaantua. Kaikkia olemassa olevia kasvattamoita ei kannata muuttaa kertatäyttöisiksi. Näissäkin kas-
vattamoissa voidaan kuitenkin toteuttaa muutamia tiettyjä kertatäyttöisyyden perusperiaatteita, kuten
sitä ettei muodostettuja eläinryhmiä enää sekoitella loppukasvatuksen aikana. Myös jatkuvatäyttöisissä
kasvattamoissa kannattaa täyttöväli kasvattaa vähintään kolmeen kuukauteen ja ottaa kerralla suurem-
pia eläinryhmiä. Tämä menetelmä on omiaan laskemaan tartuntapainetta kasvattamossa. Uusia nauta-
kasvattamoita rakennettaessa ja vanhoja peruskorjattaessa on kertatäyttöinen kasvatusmuoto noussut
nopeasti varteenotettavimmaksi vaihtoehdoksi.

Aineisto ja menetelmät
Kertatäyttöiset nautakasvattamot – kasvatusmenetelmän mallinnus ja kokeilu hanketta hallinnoi Savo-
nia-ammattikorkeakoulu, Iisalmen tulosyksikkö.  Toteuttajatahoina olivat AtriaNauta ja Savonia-
ammattikorkeakoulu, Iisalmen tulosyksikkö. Hankeen muina yhteistyötahoina toimivat Maa- ja elin-
tarviketalouden tutkimuskeskus, maatalousteknologian tutkimus (MTT / Vakola), Helsingin yliopiston
eläinlääketieteellinen tiedekunta (HYELTDK) ja ETU – Eläinten terveydenhuolto. Hanke toteutettiin
1.4.2006 – 31.12.2007 ja sen kohderyhmänä olivat Pohjoissavolaiset nautakasvattamot.

Hankkeen tavoitteena oli kehittää suomalaiseen naudanlihantuotantoon soveltuvat mallit osas-
toittaisen kertatäyttöisyys -periaatteen toteuttamiseksi. Hankkeessa mallinnettiin osastoittaisesti kerta-
täyttöisten nautakasvattamoiden toiminnan kannalta keskeiset asiat kuten vasikkavälityksen järjestä-
minen, nautakasvattamon tyhjennys- ja täyttölogistiikka sekä kertatäyttöinen nautakasvattamo 2015
malli.

Mallin toimivuutta kokeiltiin käytännössä kahdeksalla pohjoissavolaisella naudanlihantuotan-
toon erikoistuneella tilalla. Pilottitilojen tulosten perusteella arvioidaan kasvatustavan vaikutusta nau-
tojen päiväkasvuun, teuraspainoon, kuolleisuuteen, sairauksiin, tarttuvien tautien torjuntaan ja kulje-
tuskustannuksiin. Lopulliset tulokset valmistuvat alkuvuodesta 2008.

Hankkeen aikana suunniteltiin kymmenelle tilalle uusia kertatäyttöisiä tai osastoittain kertatäyt-
töisiä naudanlihankasvattamoita. Lisäksi hankkeessa suunniteltiin malliratkaisuja kertatäyttöisen nau-
danlihankasvatusyksikön toteuttamistavoista vuodelle 2015. Kaikki hankkeessa suunnitellut rakennuk-
set on suunniteltu uuden 3 D – rakennussuunnitteluohjelman avulla.
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Hankkeen odotetut vaikutukset ovat, että lihanautojen sairaudet ja kuolleisuus vähenevät ja kas-
vut paranevat. Tarttuvien eläintautien saneeraus helpottuu ja naudanlihantuotannon ennustettavuus
paranee. Vasikkavälityksen ja teuraskuljetuksen kustannukset pienenevät. Jos vaikutukset ovat odote-
tut, suurin osa Suomen nautakasvattamoista siirtyy jatkossa kertatäyteen. Sen odotetaan tuovan alalle
usean prosenttiyksikön kustannussäästöt tehostuneen tautien torjunnan vuoksi. Säästöjä odotetaan
myös kuljetusten osalta, kun teuraskuormat saadaan eräkasvatuksen vuoksi täyteen jo yhdeltä tilalta.

Kirjallisuuskatsaus
Nautakasvattamojen suurimmat taloudelliset tappiot aiheutuvat sairauksista (Radostits, 2001). Talou-
dellisesti merkittävimpiä ovat hengitystiesairaudet (Lechtenberg et al., 1998).  Kliinisten ja subkliinis-
ten tautitapauksien vaikutus tuotantotehokkuuteen ja taloudellisiin menetyksiin saattaa olla jopa suu-
rempi kuin kuolleisuuden aiheuttamat tappiot.

Ruuansulatuskanavan ja hengitysteiden infektiiviset sairaudet aiheuttavat eniten ongelmia ja ta-
loudellisia tappioita nautakasvattamoissa. Tulevaisuudessa taloudellista tehokkuutta naudanlihantuo-
tantoon on haettava eläinten terveyttä edistävillä tekijöillä (Radostits, 2001). Vastustettaessa eläin-
tauteja on pidettävä mielessä, että on epärealistista panostaa yksittäiseen rokotteeseen, lääkkeeseen tai
tuotantotavan muutokseen. Terveydenhuollollinen näkökulma koko karjaan tuo paremman taloudelli-
sen lopputuloksen (Radostits, 2001, Lechtenberg et al., 1998). Tautipurkauksia ja kuolleisuutta lisää
eri tiloilta tai ryhmistä olevien eläinten sekoittaminen uusiksi ryhmiksi (Radostits, 2001, Maes et al.,
2004).

Herd Health Food Animal Production Medicine -teoksen toisessa painoksessa suositellaan ker-
tatäyttöisen kasvattamon perusideaa naudanlihantuotantoon keinona vähentää sairauksista aiheutuvia
tappioita (Radostits, 1994). Teoksen kolmannessa painoksessa suositusta pidetään edelleen hyvin käyt-
tökelpoisena. Toisaalta todetaan, ettei kaikissa tapauksissa ole helppoa soveltaa kertatäyttöisyyttä käy-
tössä oleviin kasvatusmenetelmiin (Radostits, 2001).

Sian- ja siipikarjanlihantuotannossa kertatäyttöiset kasvattamot ovat yleisiä kaikkialla maail-
massa. Kertatäyttöisyys on yksi tärkeimmistä keinoista vastustettaessa tarttuvia eläintauteja (Radostits,
2001, Barnes et al. 2001). Kertatäyttöisissä yksiköissä kasvatetuilla sioilla on parempi päiväkasvu ja
rehun hyötykäyttösuhde verrattuna jatkuvatäyttöisissä yksiköissä kasvatettuihin sikoihin (Radostits,
2001).

Broileri- ja kalkkunanlihatuotantoketjujen tautivastustusstrategiat nojaavat vankasti kertatäyttöi-
siin kasvattamoihin ja erien välillä tapahtuvaan huolellisiin puhdistus- ja desinfiointitoimenpiteisiin
sekä tuotantohallien kuivattamiseen. Näillä toimenpiteillä ehkäistään hengitystie- ja suolistosairauksi-
en aiheuttamia tuotantotappioita (Dekich, 1998, Poss, 1998).

Eläinryhmän kasvattaminen omassa yksikössään ilman ryhmän sekoittamista kesken kasvatus-
kauden vähentää sekä tavanomaisia infektiotauteja (Ekkel et al., 1995, Radostits, 2001) että yleisesti
vastustettavia tarttuvia eläintauteja (Dahl et al., 1997).

Suomalaisessa pitkittäistutkimuksessa todettiin nautakarjalla esiintyvän Escherichia coli O157-
bakteerikannan leviävän uusiin eläimiin kasvatusyksikön pintojen kautta. Tutkimuksessa karsinat pes-
tiin painepesurilla, mutta niitä ei desinfioitu ennen uuden eläinerän saapumista vuorokauden kuluttua
pesusta. Karsinan pintanäytteistä löytyi samaa E. coli  O157- bakteerikantaa kuin myöhemmin eläi-
mistä eristettiin (Lahti et al., 2003). E. coli O 157 aiheuttaa ihmisillä vakavia sairastapauksia (Law,
2000). Nautakarjaa pidetään yhtenä tärkeimmistä E-coli O157 tartunnanlähteistä (Chapman et al,
1993).

Kertatäyttöisissa kasvatusyksiköissä on mahdollista kasvattaa sikoja teuraskypsiksi ilman Sal-
monella typhimurium- infektiota, vaikka kasvattamoon tuodut porsaat olisivat lähtöisin salmonellapo-
sitiiviselta tilalta (Dahl et al., 1997). Kertatäyttöisen kasvatusmenetelmän on todettu alentavan sikojen
kuolleisuutta myös tavallisempien taudinaiheuttajien, kuten Haemophilus pleuropneumoniae- baktee-
rin, aiheuttamissa infektiosairauksissa (Hunneman, 1986). Tanskassa tehdyssä tutkimuksessa krooni-
selta pleuriitilta suojaavaksi tekijäksi sioilla osoittautuivat kertatäyttöiset kasvatusolosuhteet (Cleve-
land-Nielsen et al., 2002).

Zoonoottisista eläintaudeista tarvitaan yhä enemmän tietoa, kun pyritään täyttämään ruuan tur-
vallisuudelle asetettuja vaatimuksia ja luomaan niitä varten uusia laadunvarmistusjärjestelmiä (Dagg et
al., 2006). Eläintautien eradikaatio-ohjelmissa on erittäin tärkeää puhdistaa eläinten elinympäristö
huolella, jotta epäonnistumisilta vältyttäisiin (Heinonen et al., 1999). Eläintilojen puhtaus suojaa te-
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hokkaasti tarttuvilta suolistosairauksilta. Karsinoiden desinfiointi eläinryhmien välillä vähentää tauti-
riskiä entisestään (Pearce, 1999).

Eläinten hyvinvoinnin varmistaminen on vähitellen noussut tärkeäksi osaksi kotieläinten pitoa
koskevia keskusteluja (Lidfors et al, 2005 Phillips, 2002). Huonoissa olosuhteissa pidetyt eläimet sai-
rastuvat helpommin ja taudinaiheuttajasta riippuen eläimen sairaus voi vaikuttaa eläimestä saatavan
elintarvikkeen laatuun (Phillips, 2002). Kertatäyttöinen kasvatusmenetelmä tukee naudan luontaista
käyttäytymismallia ryhmässä. Koska ryhmiä ei sekoiteta kesken kasvatuskauden, uutta laumahierarki-
aa ei tarvitse muodostaa. Tällöin muutosten aiheuttama stressi vähenee. (Albricht ja Arave, 2002, Phil-
lips, 2002, Radostits, 2001).

Tulokset ja tulosten tarkastelu
Kertatäyttöisyyden prosessikaaviot
Hankkeen aikana mallinnettiin kertatäyttöisen naudanlihantuotannon kasvatusketju ja se havannollis-
tettiin erillisen prosessikaavion avulla.

Kertatäyttöinen kasvatustapa:
1. Pikkuvasikat keräillään pieninä ryhminä tai erinä lukuisilta tiloilta laajalta alueelta.
2. Toiminta aiheuttaa paljon keräilyajoa ja vaatii tarkkaa reittisuunnittelua.
3. Vasikat siirtyvät ternikasvattamoon, jossa ne viipyvät 2 viikon iästä noin 5-6 kuukauden ikään saak-
ka.
4. Teinivasikat keräillään yhdestä kasvattamosta ja siirretään varsinaiseen loppukasvattamoon.
5. Loppukasvattamo täytetään yhdellä kerralla. Kertatäyttöisyydestä johtuen tautipaine on minimoitu
ja kasvussa saavutetaan optimaaliset tulokset.
6. Karsinoista kerätään nopeimmin kasvaneet yksilöt, jotka toimitetaan teurastamolle ennen muita.
Karsinoissa vapautuu tilaa jääville naudoille ja väljyys pysyy tavoitteiden mukaisena.
7. Loppuryhmä kuljetetaan teurastamolle.
8. Kasvattamo pestään ja desinfioidaan ja sen annetaan kuivua.
9. Kasvattamo on valmis ottamaan uuden kertatäyttöisen erän kasvatukseen.
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Mallirakennus 2015
FarmiMalli Oy on tuottanut yhdessä MTT:n kanssa KTN-hankkeelle tuotantorakennusten malliversiot
2015 vuotta hahmottaen. Nyt rakennettavat rakennukset ovat käyttöikänsä puolivälissä vuoden 2015
jälkeen. Oletuksena voidaan kansakunnan ikärakenne- ja taloustekijät huomioiden pitää sitä, että kar-
jallisten maatalouksien määrä vähenee reilusti alle puoleen nykyisestä vuoteen 2015 mennessä. Sa-
maan aikaan tuotannon määrän pysyy ennallaan ja tai kasvaa.

Vuonna 2015 rakennettavat nautakasvattamot perustuvat verhoseinätekniikkaan. Meillä verho-
seinäratkaisut eivät ole yleistyneet Viron ja USA.n tapaan, sillä lietelannanpoistotekniikan toimivuutta
meidän olosuhteissamme ei ole kaikilta osin pystytty luotettavasti ratkaisemaan. Pienimuotoisen ener-
giantuotannon vapauttaminen mahdollistaa lietetekniikan toimimisen myös meillä. Biokaasusähkön-
tuotannossa syntyvä lauhdelämpö voidaan käyttää lantajärjestelmän toiminnan turvaamiseen myös
talvioloissa.

Verhoseinätekniikka on eläinten terveenä pysymistä edistävä ratkaisu. Kasvatusolosuhteet saa-
daan optimoitua kaikkina vuodenaikoina. Ison osan vuodesta eläimillä on näköyhteys ympäröivään
maisemaan ja tilaa hengittää. Hengitysilmassa olevien taudinaiheuttajien määrä on vähäinen. Verho-
seinätekniikalla toteutettu rakennus on myös kustannuksiltaan hieman nykyistä lämminpihattoa edulli-
sempi vaihtoehto. Myös rakennuksen käyttökustannukset ovat alhaisemmat.

Vuonna 2015 lihanautojen kasvatus toteutetaan rakennuksittain kertatäyttöisellä tuotantorytmil-
lä. Hankkeessa on suunniteltu 800 paikan malli, jossa tuotanto on jaettu neljään erilliseen rakennuk-
seen. Tehokkaasti järjestetty vasikoiden alkukasvatus mahdollistaa mallissa ajatellun rakennuskohtai-
sen kertatäytön, joka on vielä osastokohtaista kertatäyttöä tehokkaampi tapa ehkäistä tarttuvien tautien
leviämistä.

Malliin tähtäävän yksikön toteuttaminen voidaan aloittaa rakentamalla vaikka vain halli kerral-
laan. Biokaasutus on järkevää toteuttaa vasta neljännen hallin rakentamisen jälkeen. Halleihin raken-
netaan valmiudet lattioiden lämmittämiselle. Laajennusvaiheen aikana lannanpoisto on mahdollista
toteuttaa lämpimänä vuodenaikana liete- ja raappatekniikalla. Jos lantakäytävä kovimmilla pakkasilla
jäätyy, niin lanta poistetaan mekaanisesti. Hoitajan työpanos on pyritty minimoimaan. Kaikki päivit-
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täin toistuvat rutiinityöt kuten ruokinta, kuivitus ja lannanpoisto on koneellistettu mahdollisimman
pitkälle.

Asemakaavassa on pyritty huomioimaan tuotantoyksikön laajentaminen. Puhdas ja likainen
vyöhyke ovat mahdollisimman kaukana toisistaan. Rakennusten välimatkat ovat riittävän suu-
ret, jolloin tautien ja mahdollisten tulipalojen leviämisriskit pienenevät. Tuotantoyksikkö sijoitetaan
omalle hallinnolliselle tontilleen johon on erillinen liikenneyhteys.

Yhteenveto ja johtopäätökset
Kertatäyttöisistä nautakasvattamoista ei löytynyt tieteellistä materiaalia koskien kasvatusmenetelmän
tuloksia ja taloudellisuutta. Asiantuntijat kuitenkin toteavat selvästi, että kertatäyttöisyys on tulevai-
suuden keino tehostaa naudanlihantuotantoa. Esimerkkejä menetelmän tehokkuudesta löytyy sian- ja
siipikarjanlihantuotannosta.

Sian- ja siipikarjanlihantuotannossa kertatäyttöisyyden edut ovat kiistattomat tautien ehkäisyssä
ja sitä kautta taloudellisen tuloksen parantamisessa. Samojen periaatteiden voisi olettaa toimivan myös
naudanlihantuotannossa.

Lisää tietoa tarvitaan selvitettäessä tuotantorakenteiden muutostarvetta. KTN-hanke antaa tulos-
ten valmistuessa perustietoja kertatäyttöisyyden eduista ja haitoista. Lisäksi saamme tietoa kertatäyt-
töisten kasvattamoiden käytännön toteuttamisen mahdollisuuksista, eteen tulevista ongelmista ja nii-
den ratkaisumalleista.
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